
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 
  

 
L’Amministratore Unico 

 
Deliberazione n°   14   del   14/05/2018 

 
Oggetto: D.G.R. n. 18/3 del 12.4.2018 - Schema di atto aggiuntivo n. 4 alla Convenzione firmata 

digitalmente prot. 40435 rep. n. 29 in data 27.10.2015 tra RAS LLPP- ENAS – Piano 

Infrastrutture - autorizzazione alla relativa stipula e delega alla sottoscrizione al 

Direttore Generale dell'Ente 

 

L’anno 2018 il giorno_______________, del mese di ____________nella sede di Cagliari, via Mameli, 

88, l’ Amministratore Unico Dott. Giovanni Sistu, nominato con decreto del Presidente della Regione 

n. 101 del 10.11.2017 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 49/54 del 27.10.2017; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi;  

VISTA Ia proposta del Servizio Dighe di adozione della presente deliberazione;  

 

PREMESSO CHE: 

- in data 23.10.2015, tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 

Sardegna e l’Ente Acque della Sardegna (ENAS) è stata stipulata apposita Convenzione in 

attuazione della delibera di Giunta n. 22/1 del 07.05.2015 che ha approvato, tra l’altro, il 

“Piano regionale delle Infrastrutture”, il cui finanziamento trova riscontro nella tabella E 

allegata alla legge regionale finanziaria 2015; 

- tra gli interventi della citata programmazione risultano comprese n. 5 linee di intervento 

elencate nell’allegato A alla delibera di Giunta n. 22/1 del 07.05.2015 aventi codici d.3, d.4, 

d.5, q.1, r.1; 

- con la D.G.R. n. 38/11 del 28/06/2016 “Piano regionale delle Infrastrutture - Legge regionale 

09.03.2015, n. 5, art. 4 e art. 5, comma 13 e allegata tabella E Aggiornamento titolazione 



 

 

interventi e importi” sono stati, tra l’altro, modificati gli importi degli interventi d.4 e r.1; 

- in data 02.08.2016 tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 

Sardegna e l’ENAS è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo per l’attuazione di quanto disposto 

dalla D.G.R. n. 38/11 del 28/06/2016; 

- con la D.G.R. n. 62/14 del 22/11/2016 “Piano regionale delle Infrastrutture - Legge regionale 

09.03.2015, n. 5, art. 4 e art. 5, comma 13 Rimodulazione e programmazione interventi per 

consentire la realizzazione di opere urgenti di emergenza idrica a cura del soggetto attuatore 

ENAS” è stata rimodulata la linea d’intervento q.1 e predisposta la suddivisione della 

medesima in: 

- q.1.a – “Interventi di manutenzione straordinaria delle opere e impianti del Sistema 

idrico multisettoriale regionale (SIMR) – 1a fase” dell’importo complessivo di € 

6.190.000; 

- q.1.b – “Interventi urgenti di emergenza idrica sul sistema Temo-Cuga- Bidighinzu-

Coghinas-Posada” dell’importo complessivo di € 3.810.000, come definiti nel “Rapporto 

sullo stato di criticità del sistema di approvvigionamento idrico multisettoriale regionale e 

indirizzi operativi sulle attività e sugli interventi di mitigazione” adottato dal Comitato 

istituzionale dell’Autorità di Bacino in data 15.10.2016; 

- con la D.G.R. n. 5/8 del 24/01/2017 “Piano regionale delle Infrastrutture - Legge regionale 

09.03.2015, n. 5, art. 4 e art. 5, comma 13 (Tabella E) Rimodulazione del programma degli 

interventi a termini della Legge regionale n. 6/2016, art. 10, commi 2 e 3” è stata prevista: 

o la rimodulazione dell’importo e degli interventi della linea d.3 a valere sul “Mutuo” in 

riduzione a € 390.000 e a valere sulla programmazione 2014/2020 dei fondi FSC, 

attribuiti alla Regione Sardegna nel “Patto dello sviluppo per la Regione Sardegna”, 

dell’importo di € 3.510.000; 

o la rimodulazione dell’importo della linea d.5 prevedendo a valere sul “Mutuo” l’importo 

di € 500.000 e a valere sulla programmazione 2014/2020 dei fondi FSC, attribuiti alla 

Regione Sardegna nel “Patto dello sviluppo per la Regione Sardegna”, dell’importo di 

€ 4.500.000; 

o la rimodulazione dell’importo della linea r.1 prevedendo a valere sul “Mutuo” l’importo 

di € 1.675.000 e a valere sulla programmazione 2014/2020 dei fondi FSC, attribuiti 

alla Regione Sardegna nel “Patto dello sviluppo per la Regione Sardegna”, 

dell’importo di € 4.575.000; 

o il ripristino dell’originaria dotazione finanziaria di € 10.000.000 della linea q.1, 

suddivisa nelle linee q.1a  dell’importo di € 6.190.000 e q.1.b dell’importo di € 

3.810.000, con il finanziamento della linea d’intervento q.1.a-bis “Interventi di 

manutenzione straordinaria delle opere e impianti del Sistema idrico multisettoriale 

regionale (SIMR) – Completamento” dell’importo di € 3.810.000; 

o la rimodulazione in aumento della linea d.4, con il finanziamento dell’intervento d.4-bis 

“Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del Sistema idrico 

multisettoriale regionale (SIMR) ai sensi del D. Lgs. 81/2008” dell’importo di € 

2.340.000; 



 

 

- in data 28.03.2017, tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 

Sardegna e l’ENAS è stato sottoscritto il 2° atto aggiuntivo per l’attuazione di quanto disposto 

dalla D.G.R. n. 5/8 del 24/01/2017; 

- con le D.G.R. n. 39/12 del 09.08.2017 e n. 40/38 del 01.09.2017 recanti la rimodulazione degli 

interventi inseriti nel Piano regionale delle Infrastrutture è stato integrato il finanziamento 

dell’intervento r.1 con l’importo di € 1.675.000 e modificato il titolo inserendo anche la diga 

Pranu Antoni; 

- in data 14.11.2017, tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 

Sardegna e l’ENAS è stato sottoscritto il 3° atto aggiuntivo per l’attuazione di quanto disposto 

dalle D.G.R. n. 39/12 del 09.08.2017 e n. 40/38 del 01.09.2017; 

- con nota n. 3283 del 13.02.2018 l’ENAS ha proposto la rimodulazione degli interventi 

finanziati dal Piano regionale delle Infrastrutture nelle linee finanziarie d.3, d.4, d.5, q.1, r.1, al 

fine di renderle complementari alle programmazioni finanziarie in capo all’Ente di cui al “Patto 

per la Sardegna - Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione funzionale delle 

opere di sbarramento e per il superamento delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni 

d’invaso”, e al “Piano Operativo Nazionale Infrastrutture”, proponendo una rimodulazione 

parziale degli importi all’interno delle linee d.3, d.4, d.5, q.1, r.1 che in sostanza non muta gli 

importi complessivi dei macro interventi previsti nelle precedenti rimodulazioni, salvo 

prevedere la modifica del titolo dell’intervento r.1; 

- con la D.G.R. n. 18/3 del 12.04.2018 la giunta Regionale ha tra l’altro modificato il titolo 

dell’intervento r.1 in “Lavori di adeguamento e primi interventi di risanamento; manutenzione 

straordinaria e collaudo nelle dighe del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR)”; 

CONSIDERATO CHE occorre procedere alla stipula di un 4° atto aggiuntivo alla Convenzione in data 

23.10.2015 per procedere alla rimodulazione parziale degli importi all’interno delle linee d.3, d.4, d.5, 

q.1, r.1 che non muti gli importi complessivi dei macro interventi, nonché al recepimento della D.G.R. 

n. 18/3 del 12.04.2018 che modifica la titolazione della linea r.1 in “Lavori di adeguamento e primi 

interventi di risanamento, manutenzione straordinaria e collaudo nelle dighe del Sistema Idrico 

Multisettoriale Regionale (SIMR)”; 

RITENUTO di deliberare in conformità; 

DELIBERA 

per le motivazioni descritte in premessa, l’autorizzazione alla stipula dello “Schema di atto aggiuntivo 

n. 4 alla Convenzione firmata digitalmente prot. 40435 rep. n. 29 in data 27.10.2015 tra RAS LLPP- 

ENAS – Piano Infrastrutture”, che si allega in bozza alla presente, e la delega alla sottoscrizione del 

medesimo al Direttore Generale dell'Ente. 

 

La presente deliberazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

                                                                                              L’Amministratore Unico 

                                                                                             Prof. Giovanni Sistu 

 



 

 

ll Direttore Generale ing. Franco Ollargiu rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 

della L.R. 15.5.1995, n.14. 

                                                                                               Il Direttore Generale 

                                                                                               Ing. Franco Ollargiu 

 

Allegati: 

all.1: Schema di atto aggiuntivo n. 4 alla Convenzione firmata digitalmente prot. 40435 rep. n. 29 in data 

27.10.2015 tra RAS LLPP- ENAS – Piano Infrastrutture”
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa.Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate e sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa.

OLLARGIU FRANCO;1;31535004973006636603367862318636859855
OLLARGIU FRANCO;2;31535004973006636603367862318636859855



 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 
  

 
L’Amministratore Unico 

 
Deliberazione n°   14   del   14/05/2018 

 
Oggetto: D.G.R. n. 18/3 del 12.4.2018 - Schema di atto aggiuntivo n. 4 alla Convenzione firmata 

digitalmente prot. 40435 rep. n. 29 in data 27.10.2015 tra RAS LLPP- ENAS – Piano 

Infrastrutture - autorizzazione alla relativa stipula e delega alla sottoscrizione al 

Direttore Generale dell'Ente 

 

L’anno 2018 il giorno_______________, del mese di ____________nella sede di Cagliari, via Mameli, 

88, l’ Amministratore Unico Dott. Giovanni Sistu, nominato con decreto del Presidente della Regione 

n. 101 del 10.11.2017 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 49/54 del 27.10.2017; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi;  

VISTA Ia proposta del Servizio Dighe di adozione della presente deliberazione;  

 

PREMESSO CHE: 

- in data 23.10.2015, tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 

Sardegna e l’Ente Acque della Sardegna (ENAS) è stata stipulata apposita Convenzione in 

attuazione della delibera di Giunta n. 22/1 del 07.05.2015 che ha approvato, tra l’altro, il 

“Piano regionale delle Infrastrutture”, il cui finanziamento trova riscontro nella tabella E 

allegata alla legge regionale finanziaria 2015; 

- tra gli interventi della citata programmazione risultano comprese n. 5 linee di intervento 

elencate nell’allegato A alla delibera di Giunta n. 22/1 del 07.05.2015 aventi codici d.3, d.4, 

d.5, q.1, r.1; 

- con la D.G.R. n. 38/11 del 28/06/2016 “Piano regionale delle Infrastrutture - Legge regionale 

09.03.2015, n. 5, art. 4 e art. 5, comma 13 e allegata tabella E Aggiornamento titolazione 



 

 

interventi e importi” sono stati, tra l’altro, modificati gli importi degli interventi d.4 e r.1; 

- in data 02.08.2016 tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 

Sardegna e l’ENAS è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo per l’attuazione di quanto disposto 

dalla D.G.R. n. 38/11 del 28/06/2016; 

- con la D.G.R. n. 62/14 del 22/11/2016 “Piano regionale delle Infrastrutture - Legge regionale 

09.03.2015, n. 5, art. 4 e art. 5, comma 13 Rimodulazione e programmazione interventi per 

consentire la realizzazione di opere urgenti di emergenza idrica a cura del soggetto attuatore 

ENAS” è stata rimodulata la linea d’intervento q.1 e predisposta la suddivisione della 

medesima in: 

- q.1.a – “Interventi di manutenzione straordinaria delle opere e impianti del Sistema 

idrico multisettoriale regionale (SIMR) – 1a fase” dell’importo complessivo di € 

6.190.000; 

- q.1.b – “Interventi urgenti di emergenza idrica sul sistema Temo-Cuga- Bidighinzu-

Coghinas-Posada” dell’importo complessivo di € 3.810.000, come definiti nel “Rapporto 

sullo stato di criticità del sistema di approvvigionamento idrico multisettoriale regionale e 

indirizzi operativi sulle attività e sugli interventi di mitigazione” adottato dal Comitato 

istituzionale dell’Autorità di Bacino in data 15.10.2016; 

- con la D.G.R. n. 5/8 del 24/01/2017 “Piano regionale delle Infrastrutture - Legge regionale 

09.03.2015, n. 5, art. 4 e art. 5, comma 13 (Tabella E) Rimodulazione del programma degli 

interventi a termini della Legge regionale n. 6/2016, art. 10, commi 2 e 3” è stata prevista: 

o la rimodulazione dell’importo e degli interventi della linea d.3 a valere sul “Mutuo” in 

riduzione a € 390.000 e a valere sulla programmazione 2014/2020 dei fondi FSC, 

attribuiti alla Regione Sardegna nel “Patto dello sviluppo per la Regione Sardegna”, 

dell’importo di € 3.510.000; 

o la rimodulazione dell’importo della linea d.5 prevedendo a valere sul “Mutuo” l’importo 

di € 500.000 e a valere sulla programmazione 2014/2020 dei fondi FSC, attribuiti alla 

Regione Sardegna nel “Patto dello sviluppo per la Regione Sardegna”, dell’importo di 

€ 4.500.000; 

o la rimodulazione dell’importo della linea r.1 prevedendo a valere sul “Mutuo” l’importo 

di € 1.675.000 e a valere sulla programmazione 2014/2020 dei fondi FSC, attribuiti 

alla Regione Sardegna nel “Patto dello sviluppo per la Regione Sardegna”, 

dell’importo di € 4.575.000; 

o il ripristino dell’originaria dotazione finanziaria di € 10.000.000 della linea q.1, 

suddivisa nelle linee q.1a  dell’importo di € 6.190.000 e q.1.b dell’importo di € 

3.810.000, con il finanziamento della linea d’intervento q.1.a-bis “Interventi di 

manutenzione straordinaria delle opere e impianti del Sistema idrico multisettoriale 

regionale (SIMR) – Completamento” dell’importo di € 3.810.000; 

o la rimodulazione in aumento della linea d.4, con il finanziamento dell’intervento d.4-bis 

“Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del Sistema idrico 

multisettoriale regionale (SIMR) ai sensi del D. Lgs. 81/2008” dell’importo di € 

2.340.000; 



 

 

- in data 28.03.2017, tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 

Sardegna e l’ENAS è stato sottoscritto il 2° atto aggiuntivo per l’attuazione di quanto disposto 

dalla D.G.R. n. 5/8 del 24/01/2017; 

- con le D.G.R. n. 39/12 del 09.08.2017 e n. 40/38 del 01.09.2017 recanti la rimodulazione degli 

interventi inseriti nel Piano regionale delle Infrastrutture è stato integrato il finanziamento 

dell’intervento r.1 con l’importo di € 1.675.000 e modificato il titolo inserendo anche la diga 

Pranu Antoni; 

- in data 14.11.2017, tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 

Sardegna e l’ENAS è stato sottoscritto il 3° atto aggiuntivo per l’attuazione di quanto disposto 

dalle D.G.R. n. 39/12 del 09.08.2017 e n. 40/38 del 01.09.2017; 

- con nota n. 3283 del 13.02.2018 l’ENAS ha proposto la rimodulazione degli interventi 

finanziati dal Piano regionale delle Infrastrutture nelle linee finanziarie d.3, d.4, d.5, q.1, r.1, al 

fine di renderle complementari alle programmazioni finanziarie in capo all’Ente di cui al “Patto 

per la Sardegna - Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione funzionale delle 

opere di sbarramento e per il superamento delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni 

d’invaso”, e al “Piano Operativo Nazionale Infrastrutture”, proponendo una rimodulazione 

parziale degli importi all’interno delle linee d.3, d.4, d.5, q.1, r.1 che in sostanza non muta gli 

importi complessivi dei macro interventi previsti nelle precedenti rimodulazioni, salvo 

prevedere la modifica del titolo dell’intervento r.1; 

- con la D.G.R. n. 18/3 del 12.04.2018 la giunta Regionale ha tra l’altro modificato il titolo 

dell’intervento r.1 in “Lavori di adeguamento e primi interventi di risanamento; manutenzione 

straordinaria e collaudo nelle dighe del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR)”; 

CONSIDERATO CHE occorre procedere alla stipula di un 4° atto aggiuntivo alla Convenzione in data 

23.10.2015 per procedere alla rimodulazione parziale degli importi all’interno delle linee d.3, d.4, d.5, 

q.1, r.1 che non muti gli importi complessivi dei macro interventi, nonché al recepimento della D.G.R. 

n. 18/3 del 12.04.2018 che modifica la titolazione della linea r.1 in “Lavori di adeguamento e primi 

interventi di risanamento, manutenzione straordinaria e collaudo nelle dighe del Sistema Idrico 

Multisettoriale Regionale (SIMR)”; 

RITENUTO di deliberare in conformità; 

DELIBERA 

per le motivazioni descritte in premessa, l’autorizzazione alla stipula dello “Schema di atto aggiuntivo 

n. 4 alla Convenzione firmata digitalmente prot. 40435 rep. n. 29 in data 27.10.2015 tra RAS LLPP- 

ENAS – Piano Infrastrutture”, che si allega in bozza alla presente, e la delega alla sottoscrizione del 

medesimo al Direttore Generale dell'Ente. 

 

La presente deliberazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

                                                                                              L’Amministratore Unico 

                                                                                             Prof. Giovanni Sistu 

 



 

 

ll Direttore Generale ing. Franco Ollargiu rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 

della L.R. 15.5.1995, n.14. 

                                                                                               Il Direttore Generale 

                                                                                               Ing. Franco Ollargiu 

 

Allegati: 

all.1: Schema di atto aggiuntivo n. 4 alla Convenzione firmata digitalmente prot. 40435 rep. n. 29 in data 

27.10.2015 tra RAS LLPP- ENAS – Piano Infrastrutture”
 


